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ABSTRAKT

Analýza nákladů chirurgického oddělení Nemocnice Slaný

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu nákladů chirurgického oddělení

Nemocnice Slaný. Hlavním cílem diplomové práce je identifikace slabých míst a návrh

případných změn v chodu oddělení. V teoretické části práce je formou literární rešerše

zpracováno téma řízení nákladů ve zdravotnických zařízeních ve světě a v České

republice. Experimentální část práce se věnuje představení Nemocnice Slaný

a chirurgického oddělení s nastíněním provozu tohoto oddělení. V rámci experimentální

části práce je provedena analýza nákladů chirurgického oddělení Nemocnice Slaný

v letech 2013-2015, dále je aplikována ABC kalkulace na diagnózy K358, K409 a K802

a jsou zmapovány a analyzovány hlavní procesy a činnosti probíhající na chirurgickém

oddělení. Výstupem diplomové práce je vymezení slabých míst v provozu a chodu

oddělení a doporučení možných změn.

Klíčová slova

Analýza nákladů, alokace nákladů, procesní řízení, Activity Based Costing

ABSTRACT

A cost analysis of surgical ward of Slany hospital

This Master´s thesis is focused on performing a cost analysis at surgical ward of Slany

Hospital. The main goal of the thesis is to identify potential weak points and to suggest

possible changes in the management of the surgical ward to increase efficiency.

The theoretical part of the thesis deals with the issue of costs in healthcare institutions

in the world and in the Czech Republic in the form of research in literature.

The experimental part of the thesis presents Slany Hospital and the surgical ward while

providing insight into the operation of the ward. In the experimental part, Slany Hospital

surgical ward cost analysis is performed in years 2013-2015, followed by the Activity

Based Costing calculation for diagnoses coded K358, K409 and K802. Main processes

and activities taking place in the surgery ward are mapped and analyzed. The two main

outcomes of the thesis are definition of weaknesses in the operation of the ward

and recommendations of possible changes to increase efficiency of the ward

management.

Keywords

Cost analysis, cost allocation, cost management process, Activity Based Costing
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1 Úvod

Problematika financování zdravotnictví, a to zejména velkých zdravotnických zařízení,

je vysoce aktuálním a diskutovaným tématem ve všech průmyslově vyspělých zemích

světa. Zejména nemocnice se často potýkají s finanční nestabilitou a podfinancováním

a jsou sužovány plýtváním zdroji a neefektivitou práce. Nejinak je tomu v podmínkách

českých nemocnic, jejichž hospodaření se často nachází v záporných hodnotách,

a to zejména z důvodu neustálého růstu nákladů a nedostatečného pokrytí nákladů

úhradami od zdravotních pojišťoven na lůžkových odděleních. Tyto skutečnosti vedou

manažery nemocnic ke zvýšení pozornosti v oblasti sledování a řízení nákladů

a k hledání možných úspor všemi dostupnými prostředky.

Nejen v ekonomické sféře je v posledních letech úspěšné řízení organizace spojováno

s procesním přístupem. V rámci světa je tento pojem nejčastěji spojován s japonskými

a americkými společnostmi, kde je tento způsob řízení považován za vůbec

nejefektivnější způsob řízení s vysokou mírou flexibility, která je v současné době

nepostradatelnou součástí úspěšného fungování organizace. V posledních letech je snaha

o implementaci tohoto procesu řízení i do podmínek zdravotnictví.

Hlavním cílem této práce je analýza nákladů chirurgického oddělení Nemocnice Slaný

s následnou identifikací slabých míst a navržením případných změn a optimalizací chodu

oddělení za pomoci prvků procesního přístupu řízení. Ve vnitropodnikovém účetnictví

Nemocnice Slaný je k řízení nákladů doposud využíván systém odpovědnostního

účetnictví s řízením nákladů po linii odpovědnosti, zavedení procesního řízení nákladů

by tak mohlo být možným nástrojem k zefektivnění chodu organizace.

První kapitoly práce se věnují zmapování problematiky řízení nákladů ve zdravotnických

zařízeních ve světě i v České republice. V rámci jednotlivých kapitol jsou zmapovány

alokační a kalkulační metody využívané v podmínkách nemocnic, dále je nastíněn

procesní přístup řízení.

V rámci experimentální části práce je nejprve provedena analýza nákladů chirurgického

oddělení Nemocnice Slaný se zaměřením zejména na vyčíslení, popis struktury

a sledování vývoje nákladů v letech 2013-2015. Tato analýza slouží zejména jako

podklad pro vymezení nákladů vstupujících do kalkulace v navazující části práce, dále

k určení nejvýznamnějších položek nákladů s cílem nastínění možných faktorů, které

mají vliv na hospodaření oddělení.

Jedním z nástrojů procesního řízení je metoda Activity Based Management, a proto

jí jsou věnovány další kapitoly práce. V rámci těchto kapitol je kalkulační metoda

Activity Based Costing použita k vyčíslení skutečných nákladů na nejčastější výkony

a nejčastěji léčené diagnózy na chirurgickém oddělení. Následně jsou namodelovány

a analyzovány vybrané procesy a činnosti probíhající na chirurgickém oddělení

Nemocnice Slaný. Výstupem je návrh optimalizačních změn v chodu oddělení.
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2 Náklady a jejich pojetí

Náklady patří mezi základní ekonomické veličiny a jsou nedílnou součástí účetnictví.

V praxi se používá celá řada definic a pojetí nákladů, které se liší v rámci jednotlivých

kategorií.

Z pohledu finančního účetnictví jsou náklady vnímány jako úbytek ekonomického

prospěchu. Ten je zapříčiněn úbytkem aktiv nebo zvýšením dluhů a vede ke snížení

vlastního kapitálu v určitém období. Tato kategorie účetnictví zobrazuje náklady jako

skutečně spotřebované ekonomické zdroje v peněžním vyjádření. [1, 2]

V manažerské účetnictví jsou na rozdíl do účetnictví finančního náklady pojaty jako

účelné vynaložení ekonomických zdrojů, které souvisí s ekonomickou činností podniku.

Manažerské pojetí nákladů lze dále dělit na hodnotové a ekonomické. Toto dělení

je založeno na odlišné identifikaci neúčetních (implicitních) nákladů. [1]

Hodnotové pojetí nákladů je určeno k poskytování informací o řízení a kontrole procesů

a činností v podniku. Náklady v této kategorii účetnictví jsou složeny jak z nákladů

vykazovaných i ve finančním účetnictví (explicitní), tak z nákladů, kterým se finanční

účetnictví věnuje v menší míře či vůbec nevěnuje (tzv. kalkulační druhy nákladů). [1]

Ekonomické pojetí nákladů se ještě více vzdaluje od finančního účetnictví a pracuje

s oportunitními náklady. Ekonomické pojetí nákladů stanovuje hodnotu nejefektivnějšího

využití nákladů, případně udává nejvyšší ušlý efekt, který vznikl za využití omezených

zdrojů použitých na danou alternativu.[1]

2.1 Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví

V rámci jednotlivých kategorií účetnictví se používá odlišná klasifikace nákladů

z hlediska různých úhlů pohledu. Vhodné a dostatečně podrobné členění nákladů je velice

důležité pro jejich úspěšné řízení. Kapitoly níže se podrobněji věnují klasifikaci nákladů

v manažerském účetnictví.

Klasifikace nákladů v manažerském účetnictví se v rámci různých publikací liší, dle

Popeska lze dělit náklady následovně: druhové členění nákladů, účelové třídění nákladů,

kalkulační třídění nákladů a klasifikace nákladů dle jejich závislosti na objemu

prováděných výkonů. [3]

2.1.1 Druhové členění nákladů

Jedná se o nejběžnější klasifikaci nákladů, která vychází ze stejného členění nákladů jako

finanční účetnictví. Tato klasifikace nákladů je členěna dle druhu externího vstupu

vstupujícího do podnikového procesu. Nákladové druhy se zde dělí na:
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Náklady materiálové (spotřeba materiálu, energie a externích služeb),

Mzdové náklady (včetně sociálních a ostatních osobních nákladů),

Odpisy hmotného a nehmotného majetku,

Finanční náklady. [1, 4]

Podrobnější druhové třídění je uplatněno ve směrné účtové osnově.

Výhodou tohoto členění nákladů může být přehledný výkaz spotřebovaných zdrojů

podniku. Naopak nevýhodou jsou nedostatečné informace o příčině spotřeby zdrojů

a jejich účinnosti. Tento nedostatek je vyřešen v rámci účelového třídění nákladů. [1]

2.1.2 Účelové třídění nákladů

Další používanou klasifikací nákladů je účelové třídění nákladů, které je zaměřeno

na příčinu vzniku nákladů. Třídění nákladů podle účelu je základem k úspěšnému řízení


[…]


za využití vybraných vztahových veličin dle charakteru nákladu, např. spotřeby energie

pomocí plochy oddělení v 𝑚2, náklady prádelny dle lůžkodnů jednotlivých diagnóz.

K tomu je nezbytná důkladná evidence potřebných ukazatelů ve vnitropodnikovém

účetnictví. Všechna tato opatření by umožnila podávat relevantnější informace

o jednotlivých nákladových položkách a sledovat nehospodárné postupy a chyby.

V rámci organizace je možné nalézt mnoho dalších oblastí k zefektivnění,

v dlouhodobějším horizontu lze zmínit např. zřízení centrálního ambulantního příjmu,

modernizaci technického vybavení, rozšíření nadstandardních služeb pro pacienty

s větším počtem nadstandardních lůžek (v rámci chirurgického oddělení je tato služba

pacienty hojně využívána), školení personálu v oblasti řízení nákladů

a používání informačního systému nemocnice nebo zaměstnání personálu způsobilého

k provádění předepsaných kontrol zdravotnických přístrojů (nemocnice nemá ve svých

řadách zaměstnaného odborného pracovníka a využívá externích služeb).

Hlavní přínos této diplomové práce vidím v inspiraci pro možné změny v oblasti

sledování a řízení nákladů pro Nemocnici Slaný. Cílem práce bylo navrhnout některá

opatření, která by vedla k zefektivnění chodu a úspoře nákladů chirurgického oddělení

i celé nemocnice. Nemocnice Slaný se v posledních letech této problematice také věnuje,
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v roce 2015 zde např. byla zřízena nemocniční lékárna, do té doby nemocnice využívala

outsourcovaných služeb. Počátkem roku 2017 pak nemocnice přešla na nový informační

systém FONS Akord. V rámci práce byl blíže nastíněn procesní přístup řízení nákladů,

který nemocnice dosud nevyužívá a jeho zavedení by mohlo vést k zefektivnění chodu

organizace a k zlepšení finanční situace s možnou úsporou nákladů. Důležitým

předpokladem pro procesní řízení nákladů je podrobná a zejména detailně strukturovaná

interní data. Pokud by Nemocnice Slaný tedy zvažovala přechod na tento způsob řízení,

musel by být proveden v horizontu několika let.

.
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9 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zanalyzovat náklady chirurgického oddělení

Nemocnice Slaný v letech 2013-2015, identifikovat slabé stránky a navrhnout možné

změny v chodu tohoto oddělení s uplatněním prvků procesního řízení.

Na základě zpracované analýzy nákladů bylo zjištěno, že se Nemocnice Slaný

v posledních letech potýkala se záporným výsledkem hospodaření. Nejinak je tomu

v případě chirurgického oddělení nemocnice, které bylo vybraným pracovištěm

nemocnice pro nákladovou analýzu. Nejvyšší položkou nákladů chirurgického oddělení

Nemocnice Slaný byly v letech 2013-2015 osobní náklady. V oblasti optimalizace počtu

personálu se tak nabízela první možnost úspory nákladů. Vzhledem ke skutečnosti,

že chirurgické oddělení nemocnice se potýká spíše s problémem nedostatku personálu

než nadbytku a vzhledem k právní formě příspěvkové organizace s platy regulovanými

státem, nebylo v této oblasti nalezeno vhodných optimalizačních změn. Po zmapování

procesů ambulantní a hospitalizační péče byly nalezeny možné oblasti optimalizačních

opatření zejména v aktualizaci informačního systému nemocnice a v rozšíření jeho

používání v jednotlivých procesech v organizaci. Na základě vyčíslení skutečných

nákladů na pacienta bylo zjištěno, že 3 nejčastěji léčené diagnózy na oddělení K358,

K409 a K802 nejsou pokryty úhradami od zdravotních pojišťoven. Úhrady

od zdravotních pojišťoven lze tak řadit mezi bariéry vzniku možných úspor nákladů

v nemocnici.

Důležitou oblastí k zavedení optimalizačních změn je vnitropodnikové účetnictví

nemocnice. Při postupném zpracování experimentální části práce byly nalezeny jisté

nedostatky. Nemocnice Slaný nemá interní data strukturovaná dle potřeb procesního

řízení a bylo tedy obtížné zmapovat jednotlivé procesy a aplikovat nástroje procesního

řízení. V Nemocnici Slaný jsou náklady alokovány na principu podobnému přímé metodě

alokace nákladů, rozpočtování režijních nákladů je pomocí přepočtových koeficientů.

Jelikož prvky procesního řízení nebyly doposud v nemocnici aplikovány, v zavedení

procesního řízení do organizace vidím možný způsob zefektivnění chodu organizace

a zlepšení finanční situace s možnou úsporou nákladů. Překážkou k zavedení těchto

inovací může být právní forma příspěvkové organizace s vazbou na svého zřizovatele,

město Slaný. Pokud by Nemocnice Slaný tedy zvažovala přechod na tento způsob řízení,

prvním důležitým krokem by byla nezbytná podrobnější strukturalizace interních dat.

Z toho důvodu bych doporučovala toto zavedení nejdříve k počátku účtovacího období

1. ledna roku 2019.
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Přílohy

Tabulka 48:Indexy dle náročnosti na spotřebu vybraných nákladových druhů

Tabulka 49:Legenda procesních map EPC

Léky SZM

Náklady alokace [Kč] 21 730 66 350

Index Částka 1 zákrok Index Částka 1 zákrok

Operace:K358 1 3 044 56,37 1 10 030 185,74

Operace:K409 1 3 044 60,88 1,125 10 540 210,8

Operace:K802 1,125 15 642 83,65 1,25 45 780 244,81
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Tabulka 50:Náklady primárních aktivit vstupující do kalkulace
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Tabulka 51:Náklady aktivit infrastruktury vstupující do kalkulace
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Obrázek 11:Proces ambulantní péče
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Obrázek 12:Proces hospitalizační péče