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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 53

Návrh otázek k obhajobě

1. Co jsou náklady a jak vznikají ?

2. Popište aspoň dvě metody řízení nákladů

3. Jaký je rozdíl mezi přímými a variabilními náklady ? Jsou všechny přímé náklady variabilní ? Jaký
je rozdíl mezi přímými a variabilními náklady ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zejména v teoretické části je množství nesprávné teminologie a také nesprávné pochopení kauzality
nákladů. Autorka používá některé pojmy, které jsou otrockým překladem anglických pojmů, ale v české
odborné terminologii se používají zcela odlišné (například alokace režijních nákladů
ve smyslu jejich rozvržení k rozvrhové základně a jiné). Nesprávné je také označení DRG jako kalkulační
systém, jde o oceňovací systém, který při ocenění jednotlivých diagnostických skupin využívá kalkulací (ne
však vždy).
Podobně je nesprávně označena metoda ABC jako metoda řízení nákladů, tou je ABM, při tom ABM není
alternatívou ABC jak se autorka domnívá. V kalkulacích zaměňuje přímé náklady s variabilními atd. V
tomto směru je teoretická část takřka bezcenná a v aplikační části také není konsistetní.
Aplikační část je hodně popisná, se závěry (doporučeními - věcně správnými), které se však neopírají o
kauzální výsledky analýzy.
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